ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « » 2026 года №

г. Кострома

О внесении изменений в порядок проведения мероприятий по
регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный
воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на

территории Костромской области

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 года
№ 548-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«О гидрометеорологической службе» и статьи 1 и 19 Федерального закона
«Об охране атмосферного воздуха», Законом Костромской области
от 6 июня 2025 года № 629-7-ЗКО «О внесении изменений в статью 9
Закона Костромской области «Об обеспечении экологической
безопасности на территории Костромской области»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от

25 декабря 2023 года № 609-а «О порядке проведения мероприятий по
регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в
периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории
Костромской области» (в редакции постановления администрации
Костромской области от 13.08.2025 № 328-а) следующее изменение:

порядок проведения мероприятий по регулированию выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных
метеорологических условий на территории Костромской области
(приложение) изложить в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 года и
подлежит официальному опубликованию.

Губернатор области С. Ситников

Приложение

к постановлению администрации
Костромской области

от «___» __________2026 г. № ___

ПОРЯДОК
проведения мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных

метеорологических условий на территории Костромской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 28 декабря 2024 года № 548-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О гидрометеорологической службе» и статьи 1 и 19
Федерального закона «Об охране атмосферного воздуха», приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от
10 сентября 2025 года № 477 «Об утверждении Порядка предоставления
общего прогноза неблагоприятных метеорологических условий
федеральными государственными бюджетными учреждениями,
подведомственными федеральному органу исполнительной власти по
гидрометеорологии и смежных с ней областях, территориальным органам
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного
Правительством Российской Федерации на осуществление федерального
государственного экологического контроля (надзора), исполнительным
органам субъектов Российской Федерации, уполномоченным на
осуществление регионального государственного экологического контроля
(надзора), федеральному органу исполнительной власти в области
обеспечения безопасности», приказом Министерства природных ресурсов
и экологии Российской Федерации от 26 ноября 2025 года № 651 «Об
утверждении требований к мероприятиям по снижению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных
метеорологических условий и их проведению при поступлении общих
прогнозов неблагоприятных метеорологических условий или
специализированных прогнозов неблагоприятных метеорологических
условий», приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 28 ноября 2025 года № 662 «Об утверждении
требований к содержанию, составу, форме, порядку разработки,
согласования и утверждения плана мероприятий по снижению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных
метеорологических условий», приказом Министерства природных
ресурсов и экологии Российской Федерации от 12 января 2026 года № 1
«Об утверждении Порядка согласования порядка проведения в городских
и сельских поселениях мероприятий по регулированию выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных

2

метеорологических условий исполнительными органами субъектов
Российской Федерации с территориальными органами федерального
органа исполнительной власти в области гидрометеорологии и смежных с
ней областях и территориальными органами федерального органа
исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской
Федерации на осуществление федерального государственного
экологического контроля (надзора)», Законом Костромской области
от 4 марта 2010 года № 589-4-ЗКО «Об обеспечении экологической
безопасности на территории Костромской области».

2. Порядок определяет общие правила проведения мероприятий по
регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в
периоды неблагоприятных метеорологических условий, в том числе
информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
которые обязаны проводить мероприятия по снижению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух на объектах хозяйственной
и (или) иной деятельности при поступлении общего прогноза
неблагоприятных метеорологических условий, и распространяется на всех
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах, оказывающих
негативное воздействие на окружающую среду, I, II и III категорий,
определенных в соответствии с законодательством в области охраны
окружающей среды и имеющих источники выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух.

3. Регулирование выбросов загрязняющих веществ в атмосферный
воздух осуществляется при поступлении общих прогнозов
неблагоприятных метеорологических условий или специализированных
прогнозов неблагоприятных метеорологических условий.

4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели,
осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах,
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, I, II и III
категорий, имеющие источники выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух, разрабатывают и утверждают план мероприятий по
снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в
периоды неблагоприятных метеорологических условий (далее - план
мероприятий) и до утверждения согласовывают его с исполнительным
органом Костромской области, уполномоченным на осуществление
регионального государственного экологического контроля (надзора)
(далее - департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды
Костромской области).

5. Разработка плана мероприятий и его согласование
осуществляются в соответствии с требованиями к содержанию, составу,
форме, порядку разработки, согласования и утверждения плана
мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических
условий, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и

3

экологии Российской Федерации от 28 ноября 2025 года № 662 «Об
утверждении требований к содержанию, составу, форме, порядку
разработки, согласования и утверждения плана мероприятий по снижению
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды
неблагоприятных метеорологических условий».

6. Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических
условий, включенные в план мероприятий, должны соответствовать
требованиям к мероприятиям по снижению выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных
метеорологических условий и их проведению при поступлении общих
прогнозов неблагоприятных метеорологических условий или
специализированных прогнозов неблагоприятных метеорологических
условий, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации от 26 ноября 2025 года № 651 «Об
утверждении требований к мероприятиям по снижению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных
метеорологических условий и их проведению при поступлении общих
прогнозов неблагоприятных метеорологических условий или
специализированных прогнозов неблагоприятных метеорологических
условий».

7. Общий прогноз неблагоприятных метеорологических условий
относится к информации общего назначения в соответствии с
законодательством Российской Федерации в области гидрометеорологии и
смежных с ней областях.

Общий прогноз неблагоприятных метеорологических условий
предоставляется Костромским центром по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды - филиалом Федерального
государственного бюджетного учреждения «Центральное управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», департаменту
природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области
бесплатно в соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации от 10 сентября 2025 года № 477 «Об
утверждении Порядка предоставления общего прогноза неблагоприятных
метеорологических условий федеральными государственными
бюджетными учреждениями, подведомственными федеральному органу
исполнительной власти по гидрометеорологии и смежных с ней областях,
территориальным органам федерального органа исполнительной власти,
уполномоченного Правительством Российской Федерации на
осуществление федерального государственного экологического контроля
(надзора), исполнительным органам субъектов Российской Федерации,
уполномоченным на осуществление регионального государственного
экологического контроля (надзора), федеральному органу исполнительной
власти в области обеспечения безопасности».

4

8. Специализированный прогноз неблагоприятных
метеорологических условий относится к специализированной информации
в соответствии с законодательством Российской Федерации в области
гидрометеорологии и смежных с ней областях.

Предоставление Костромским центром по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды - филиалом Федерального
государственного бюджетного учреждения «Центральное управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»,
специализированного прогноза неблагоприятных метеорологических
условий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах,
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, I, II и III
категорий осуществляется за плату в соответствии с приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от
26 ноября 2025 года № 652 «Об утверждении порядка предоставления
специализированного прогноза неблагоприятных метеорологических
условий, требований к составу и содержанию такого прогноза, размера и
порядка взимания платы за подготовку и предоставление
специализированного прогноза неблагоприятных метеорологических
условий».

9. Юридические лица, индивидуальные предприниматели,
осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах I
категории, определенных в соответствии с законодательством в области
охраны окружающей среды и имеющих источники выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, за исключением объектов,
на которых осуществляются регулируемые виды деятельности в сферах
электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения,
водоотведения, обращения с твердыми коммунальными отходами, обязаны
иметь специализированный прогноз неблагоприятных метеорологических
условий, который они получают в соответствии с законодательством
Российской Федерации в области гидрометеорологии и смежных с ней
областях.

10. Юридические лица, индивидуальные предприниматели,
указанные в пункте 9 настоящего Порядка, обязаны проводить
мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух, предусмотренные планом мероприятий по снижению
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды
неблагоприятных метеорологических условий, при поступлении
специализированных прогнозов неблагоприятных метеорологических
условий.

11. Информирование юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, которые обязаны проводить мероприятия по снижению
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на объектах
хозяйственной и (или) иной деятельности, при поступлении общего
прогноза неблагоприятных метеорологических условий в департамент

file:///C:/Program%20Files/R7-Office/Editors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#p0

5

природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области
осуществляется путем его размещения на официальном сайте
департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды
Костромской области.

12. Юридические лица, индивидуальные предприниматели,
осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах,
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, I, II и III
категорий, имеющие источники выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух, обязаны проводить мероприятия по снижению
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды
неблагоприятных метеорологических условий согласно плану
мероприятий при поступлении общих прогнозов неблагоприятных
метеорологических условий или специализированных прогнозов
неблагоприятных метеорологических условий в соответствии с настоящим
Порядком.

13. Юридические лица, индивидуальные предприниматели,
осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах,
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, I, II и III
категорий, имеющие источники выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух, направляют информацию о выполнении и
результатах выполнения мероприятий по снижению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных
метеорологических условий в соответствии с планом мероприятий в
департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды
Костромской области в течении 30 календарных дней со дня окончания
периода неблагоприятных метеорологических условий.

14. Оценка соблюдения обязательных требований в области охраны
атмосферного воздуха, установленных настоящим Порядком,
осуществляется в рамках регионального государственного экологического
контроля (надзора) в соответствии с федеральными законами от 10 января
2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации».